Câmara Municipal de Areado

Estado de Minas Gerais

[image: image1.jpg]

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AREADO

REQUERIMENTO 06/2022
Os Vereadores que este subscreve, requerem a Vossa Excelência, com fundamento no art. 129, §3º, inciso XIV do Regimento Interno, ouvido o Plenário, que solicite ao Exmo. Prefeito Municipal, para viabilizar, o transporte gratuito de alunos do período noturno de curso técnico e ensino superior, por meio da frota municipal, adquiridos com recursos do FUNDEB, nos moldes do parágrafo único do art. 5º da Lei Federal nº 12.816, de 05 de junho de 2013, a seguir transcrito:
Art. 5º (...)

Parágrafo único. Desde que não haja prejuízo às finalidades do apoio concedido pela União, os veículos, além do uso na área rural, poderão ser utilizados para o transporte de estudantes da zona urbana e da educação superior, conforme regulamentação a ser expedida pelos Estados, Distrito Federal e Municípios.
Aproveitamos o ensejo para reiterarmos protestos de estima e consideração.

Areado/MG, 14/02/2022